UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.  
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

**Potesta, Felice**

**Coloniæ, 1712**

Cap. II. De prima clausula. Omnes & singuli Sacerdotes.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40060**

quia Pius, Clemens, & Paulus comprehen-  
dunt solum casum solicitationis mulierum  
in actu Confessionis, pro Regnis Hispanie,  
Portugallie, & Algarborum; Gregor. vero  
dilatata, comprehendendo casus solicitationis  
cujuslibet personae, etiam extra occasio-  
nem confessionis in Confessionario, & pro-  
toto. Orbe terrarum, obligando insuper  
Confessarios, ut paenitentes de tali obliga-  
tioni moneant, his verbis.

Gregorius Papa XV.

483 **U**niversi Domini gregis curam, Ec-  
clasiatumus, decernimus, & decla-  
ramus, quod omnes, & singuli Sacerdotes,  
tam faculares, quam Eccl. Regulares cuiuscumque  
dignitatis, Eccl. qui personas, quem-  
cumque illa sint, ad inhonestam, sive interse-  
sive cum aliis quomodolibet perpetranda in  
actu Sacramentalis Confessionis, sive ante, vel  
post immediate, seu occasione, vel pretextu  
confessionis hujusmodi, etiam ipsa sacramen-  
talis confessione non secula, sive extra occasio-  
nem confessionis, in Confessionario, aut loco  
quocumque, ubi confessiones sacramentales  
audiantur, seu ad confessionem audiendam  
electio, simulantes ibidem confessiones audire,  
solicitare, vel provocare tentaverint; aut  
cum eis illicitos, & inhonestos sermones, sive  
tractatus babuerint, in Officio S. Inquisitionis  
severissime, ut infra, puniantur. Eccl. man-  
dantes omnibus Confessariis, ut si nos paeniten-  
tes, quos neverint sive ab aliis ut supra so-  
licitatos, moneant de obligatione denuncian-  
di solicitantes, seu ut prefertur, tractantes,  
Inquisitoribus, seu locorum Ordinariorum predi-  
cis. Quod si hoc officium pratermiserint, vel  
paenitentes docuerint non temeri ad denunci-  
andam Confessarios solicitantes, seu tractantes  
ut supra, idem locorum Ordinariorum, Eccl. Inquisi-  
tores illos pro modo culpe punire non negligant  
Eccl. Datum Rome, Eccl. die 30. Augusti 1622.

484 Bulla igitur Gregor. XV. ultima, &  
regula in hac materia, ita ut calix, quod  
in ea comprehenduntur, sine onere denun-  
ciationis; fecis qui aliter. Ut autem dis-  
cretius, & clarius procedam, singulis quo-  
ticulas expendam, propriis singulis quod  
casus. Interim Confessarios, qui si non  
in tam gravi negotio satisfacere cupi-  
tares erigant, & studiose animantur  
horror.

## C A P U T . II.

De prima Claustra

**O**mnes, & singuli Sacerdoti,

## Q U A R E S I

485 An Sacerdos jurisdictum com-  
fingens eam habere, comprehendatur  
ita clausula, & sit denunciandum.

**E**Um non comprehendendi, & non ele-  
mē de denunciandum, tener hoc nō in  
fidei cap. 23. n. 64. & Leander de Jura pen-  
tral. 5. d. p. 23. qu. 39. quia illa lumen-  
ces, & ipse Gregor. in sua narratio capi-  
se loquuntur de Sacerdotibus deponere  
confessiones; unde particula potest:  
**O**mnes, Eccl. referuntur ad priorem  
relatum est in referente, Barb. anno 1622.

486 Resp. tamen, omnino compre-  
& esse denunciandum ex vi Bullae Grego-  
rii Dian. par. 4. tr. 5. ref. 8. Castropol. quod  
particulas: **O**mnes, & singuli, compre-  
dit omnes Sacerdotes tam diffundentes  
collectivè, ut nullus, qui sit Sacerdos, con-  
piatur; simplex autem Sacerdos non appo-  
batus, fingens esse approbatum, seu  
propriè est Sacerdos; adeoque compre-  
ditur; nam eo ipso, quod fingit esse  
probatum, habetur finis à lege Grego-  
rii, ne pro medicina, venam, pa-  
relius, ne pro confes-  
sionis: Confes-

## QUAERES II.

489 *An mandans, fingens se Sacerdotem,*  
*& interpres, sollicitent, punit denunciandis*

**M**andantem Confessario, ut pro se sollicitet pœnitentem; eum, qui se fingit Sacerdotem, cum non sit, & interpretem confessionis, si sollicitent in actu confessionis, aut immediate, vel post, esse ex vi harum Bullarum denunciandos, alerunt Freiras, Escobar, & Trimarcus; quia habetur finis legis, quod portant pro pane aspidem in Ecclesiæ perniciem. Specialiter de mandante suadetur; quia qui per alium aliquid facit, est perinde, ac si per ipsum faciat. Et interpres participat de actu sacramentali, quatenus ad sigillum tenetur.

*R*eip. non esse ex vi harum Bullarum denunciandos, cum Diana par. 10. tr. 14. ref.

42. p. 1. tract. 4. ref. 15. par. 4. tr. 5. ref. 9.

Leandro de sacr. pœnit. tract. 5. disput. 13. à 9. 36. Castropol. tom. 1. tr. 4. disp. 9. punct. 9. num. 5. & nonnullis apud ipsos. Probatur, nedium quia odia sunt restringenda, sed etiam ex proprietate verborum legis. Nam lex exprelse loquitur de Sacerdote, qualis non est Sacerdos sicutus. Item de Sacerdote gerente munus Confessarii, cuiusmodi non est mandans, aut interpres. Nec officit, quod mandans, aut interpres sit Sacerdos, aut Confessarius, quia materialiter se habet, cum possit esse laicus. Tum quia interpres se tenet ex parte pœnitentis, non Confessarii; nam eo pœnitens utitur, quando deficiente copia Confessariorum, Confessarius, qui suppetit, est ejus lingue ignorans; & cum onus denunciandi sit exprelse impositum contra Confessarium sollicitatem, non contra pœnitentem sollicitatum, interpres sollicitans non comprehenditur.

*Ratio in contrarium non obstat, quia li-*

LXXXXI 2. cct

cet militet idem finis, non militat eadem persona, quoniam lex eos non expressit, cum potuisse, quod indicat eos comprehendere nouissime, iuxta illud, *lex si aliud volueret, exprefſſet, l. un. ¶ Sin autem, C. de Caduc. toll. l. fieri vult, ff. de acquir. hered. §. Prator, v. non dixit, C. Audientiam 21. de decim. Pelliz. tr. 6. cap. 2. n. 123. & cap. 6. n. 2. 4. item ex reg. juris in 6. reg. 15. in odiofis non valet argumentum de casu expresso ad casum non expressum, de persona ad personam ex identitate, aut similitudine rationis; nam expressio rationis non extendit legem, quia lex odiofis non minus pendet à voluntate legislatoris, quam ab eius ratione. Rodr. tom. 1. q. 11. art. 6. f. 14. & q. 47. art. 1. in fine. Port. ver. lex in addit. n. 13. Bord. tom. 4. p. 3. ref. 149. n. 59. & Com.*

*Ex his sequitur, quod laicus, aut Clericus, non Sacerdos fingens se Sacerdotem, & Confessarium, si sollicitet, non sit denunciandus; bene vero Sacerdos, si fingat se Confessarium; secus, si non fingat se Confessarium. Tancr. tom. 4. tr. 1. de paenit. q. 21.*

490 Dico tamen, eos esse ex alio capite & ex aliis Bullis denunciandos. Leander cit. & Diana p. 9. tr. 9. ref. 32. quia sunt suspecti in fide, quat enus abutuntur Sacramentis, non minus, quam qui abutuntur hostia consecrata ad chesactum inveniendum. Maximè ex Constit. Gregor. XIII. contra eos, qui se Sacerdotes simulantes confessiones excipiunt. Requiritur autem, ut absolutionem etiam dederint; quia non censentur Sacramentum Penitentiae administrasse, si absolutionem non dederint. Castr. cit.

### Q U A E R E S III.

491 *Confessarius sciens hoc mane tali hora Catharinam ad ipsum accessuram pro confessione, posuit in Confessionario non Sacerdotem,*

*fingentem se Confessarium, quoniam non cedentem sollicitavit, utrum habet eum Confessario; An sit denunciandus?*

R Esp. penitentem non tenet denunciare sollicitantem, quia non erat Sacerdos nec ipsum Confessarium, quia et mandato juxta dicta n. 9. Tancr. tom. 4. de paenit. 1. quaest. 13.

Si vero, quando fuit actus sollicitationis, sive in actu confessionis, sive post confessionem, sive in Confessionario, Confessarius fuit presens, tunc est denunciatio non minus, quam si deinde amulteretur ipsam solicitationis domi legendam, et quia tunc ipse loqueretur mulieris muliere medietate alio tempore infingeret sibi coniuncto, plus quam media causa Tancr. cit.

### Q U A E R E S II.

492 *Confessarius casu audiret vel nem cuiusdam mulieris, quoniam non sciret cu m alio Confessario, & cognitus mulierem facilem ad peccata carari, illam immediatè insecurus post confessionem, ab ea imboneſſa requiriuit. Ad denunciandum?*